
１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和4年12月1日 平成２９年度導入職員用事務パソコン等の賃貸借（再リース） 企画管理部 情報システム課 663,300
日通リース&ファイナ
ンス㈱富山営業所

契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-443-2015

令和4年12月14日 中規模ホールの舞台大道具備品③購入 企画管理部 文化国際課 3,564,000 森平舞台機構㈱
特定の者でなければ製造（作成）できない物品（美術品を含む。）等の製造
（作成）委託

076-443-2040

令和4年12月1日 令和４年度財務分析力強化研修に係る研修指導契約 企画管理部 職員研修所 520,640
㈱グローバルネット
ワーク

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
政策的な業務の特殊性により、特定の者と契約しなければ、契約の目的が
達成できないとき。

076-443-2078

令和4年12月1日 令和４年度データ活用リテラシー研修に係る研修指導契約 企画管理部 職員研修所 800,000
データ＆ストーリー
合同会社

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
政策的な業務の特殊性により、特定の者と契約しなければ、契約の目的が
達成できないとき。

076-443-2078

令和4年12月16日 令和４年度収集審査会輸送展示等業務委託 企画管理部 ガラス美術館 992,020
カトーレック㈱美術
品輸送東京支店

特定の者でなければ製造（作成）できない物品（美術品を含む。）等の製造
（作成）委託

076-461-3100

令和4年12月23日 ガラスの街とやま連携展開催業務委託 企画管理部 ガラス美術館 3,000,000
一般社団法人富山
市ガラス工芸セン
ター

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-461-3100

令和4年12月21日
行政サービスセンター等移転に伴う電話設備機器更新業務委
託

財務部 管財課 4,862,000
富士通ネットワーク
ソリューションズ㈱富
山事業所

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2117

令和4年12月12日
令和４年度督促状・催告状・口座振替不納案内及び軽自動車
税納税通知書送付用封筒印刷

財務部 納税課 3,335,970
㈱イセトー富山営業
所

契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-443-2026

令和4年12月16日 令和５年度固定資産税等納税通知書送付用封筒印刷 財務部 資産税課 3,593,920
㈱イセトー富山営業
所

契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-443-2036

令和4年12月27日
国民健康保険被保険者証送付用窓付き封筒（封緘機専用）印
刷

福祉保健部 保険年金課 844,800
㈱イセトー富山営業
所

契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-443-2065

令和4年12月27日
国民健康保険被保険者証送付用窓付き封筒（封緘機専用）印
刷

福祉保健部 保険年金課 844,800
㈱イセトー富山営業
所

契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-443-2065

令和4年12月28日 新型コロナウイルスワクチン集団予防接種医師業務委託 保健所 保健所地域健康課 1,716,000
公益社団法人富山
市医師会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
福祉や保健事業などにおいて、特定の者（社会福祉法人や医師会など）と契
約しなければ、事業の目的が達成できないとき。

076-428-1155

令和4年12月28日 新型コロナウイルスワクチン集団予防接種医師業務委託 保健所 保健所地域健康課 1,716,000
公益社団法人富山
市医師会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
福祉や保健事業などにおいて、特定の者（社会福祉法人や医師会など）と契
約しなければ、事業の目的が達成できないとき。

076-428-1155

令和4年12月1日 令和４年度子育て世帯応援臨時給付金システム開発業務委託 こども家庭部 こども福祉課 4,158,000
㈱インテック行政シ
ステム事業本部

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2249

令和4年12月1日 令和４年度子育て世帯応援臨時給付金システム開発業務委託 こども家庭部 こども福祉課 4,158,000
㈱インテック行政シ
ステム事業本部

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2249

令和4年12月23日 戸籍法の改正に伴う戸籍綜合システムの改修業務委託 市民生活部 市民課 7,991,500
㈱インテック行政シ
ステム事業本部

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2048

担当課



１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先担当課

令和4年12月21日 小規模事業者相談支援業務委託 商工労働部 商業労政課 1,143,619 富山商工会議所
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
政策的な業務の特殊性により、特定の者と契約しなければ、契約の目的が
達成できないとき。

076-443-2070

令和4年12月21日 小規模事業者相談支援業務委託 商工労働部 商業労政課 524,821 富山市北商工会
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
政策的な業務の特殊性により、特定の者と契約しなければ、契約の目的が
達成できないとき。

076-443-2070

令和4年12月14日 学習支援船「もみじ」定期点検業務委託 商工労働部 観光政策課 1,733,600 杉政貿易㈱
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2072

令和4年12月27日
令和４年度森林経営管理事業　経営管理意向調査等業務委
託

農林水産部 森林政策課 1,155,000 婦負森林組合
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2019

令和4年12月8日 高山本線AIカメラシステム導入業務委託
活力都市創造
部

交通政策課 9,359,900 ㈱CHRONOX
既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2192

令和4年12月23日 富山市軌道消雪配管施設点検業務委託
活力都市創造
部

交通政策課 544,973
富山市管工事協同
組合

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2192

令和4年12月5日 富山駅周辺消雪設備保守点検業務委託
活力都市創造
部

富山駅周辺地区整
備課

3,342,900
富山市管工事協同
組合

契約の相手方が一者のみでは契約目的が達成できず、相手方が組合等や
履行可能な複数者となるとき。

076-443-2016

令和4年12月12日 富山市基本図等出力システムデータ修正業務委託 建設部 建設政策課 2,805,000
株式会社パスコ富山
支店

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2091

令和4年12月5日 令和４年度　道路除排雪機械のレンタル（本庁分） 建設部 道路河川管理課 378,952,570
日立建機日本㈱富
山営業所外10者

不代替物であり、又は用途が特定しており、それ以外の目的に使用できない
など、目的物が特殊なものであること、又は特別の目的があるため購入先が
特定される物品を購入するとき。

076-443-2092

令和4年12月27日 水銀使用製品産業廃棄物（水銀体温計等）処分業務委託
教育委員会事
務局

教育総務課 6,904,700 野村興産㈱
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2131

令和4年12月8日
ダイヤモンドダスト発生装置発生制御部オーバーホール業務
委託

教育委員会事
務局

科学博物館総務課 1,211,496

三菱重工冷熱㈱中
部支社プラント・整
備部プラント・設備
サービス課金沢事
業所駐在

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-491-2123



２　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第５号適用
（緊急の必要により競争入札に付することができないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和4年12月14日 大区画貸付農地格納庫シャッター修繕業務委託 農林水産部 農政企画課 583,000 大沢野土建工業㈱ 電気、機械設備等の故障に係る復旧業務を行わせるとき。 076-443-2080

担当課



３　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第６号適用
（競争入札に付することが不利と認められるとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和4年12月16日 富山市役所駐車場誘導・整理業務委託 財務部 管財課 2,957,240 ㈱オフィスケイ 履行中の業務委託と密接に関連する付帯的な業務を委託するとき。 076-443-2117

令和4年12月28日
新型コロナウイルスワクチン接種事業に係る予約・相談セン
ター業務委託

保健所 保健所保健予防課 110,039,600 ㈱JTB富山支店
当初予期しなかった事情の変化等により必要となった追加業務を委託すると
き。

076-428-1152

担当課



４　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第８号適用
（競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和4年12月1日 703号室パソコン機器等更新賃貸借（納入者） 企画管理部
富山外国語専門学
校

5,709,000
㈱ﾄﾔﾏﾃﾞｰﾀｾﾝﾀｰ富
山支店

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-491-5911

令和4年12月6日 令和５年度　固定資産税及び都市計画税納税通知書印刷 財務部 資産税課 4,494,600
㈱イセトー富山営業
所

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-443-2036

令和4年12月13日 東富山温水プール天井調査業務委託 市民生活部 スポーツ健康課 3,498,000 林建設㈱
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2139

令和4年12月13日 東富山温水プール天井調査業務委託 市民生活部 スポーツ健康課 3,498,000 林建設㈱
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2139

令和4年12月26日 富山港線転てつ機トングレール購入
活力都市創造
部

交通政策課 1,147,905 鉄道機器㈱
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2192

令和4年12月20日 富山市立杉原小学校給食調理等業務委託
教育委員会事
務局

学校保健課 46,728,000
シダックス大新東
ヒューマンサービス
㈱富山営業所

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2017

令和4年12月23日 富山市立広田小学校給食調理等業務委託
教育委員会事
務局

学校保健課 47,850,000 日本海給食㈱
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2017

担当課


